አጠቃላይ

የዓድዋ ድል ለዛሬው ኢትዮጵያ፣ አፍሪካና ዓለም ሕዝቦች የሚጠቁመውን የመልስ አቅጣጫ ከማስቀመጣችን በፊት ስለ ዓድዋ ድል ከታሪክ ማሳደር በወፍ በረር መዳሰሱ አስፈላጊ ነው። ምክንያቱም ለኢትዮጵያ፣ አፍሪካና ዓለም ለምናስቀምጣቸው የዘመኑ የመልስ አቅጣጫዎች መሰረቱ ነውና።

የዓድዋ ድል በኢትዮጵያ አቆጣጠር በየካቲት 23 1888 ዓ.ም. እንደ አውሮጳውያን አቆጣጠር ደግሞ በ1896 ዓ.ም. በኢትዮጵያና ጣሊያን መካከል በተደረገው ጦነር በኢትዮጵያ አሸናፊነት የተገኘ ድል ነው። ጦርነቱ በብዙ ምክንያቶች የተነሳ ቢሆንም በኢትዮጵያና ጣሊያን የተፈረመው የውጫሌ ውል የቅርብ መንስኤው ነበር። የውጫሌ ውል ዓንቀጽ ዓስራ ሰባት የጣሊያንኛው፡- ኢትዮጵያ ከአውሮጳ መንግሥታት ጋር የምትፈልገውን ግንኙነት በኢጣሊያ መንግስት በኩል ብቻ ማድረግ አለባት ሲል፣ አማርኛው ደግሞ ኢትዮጵያ ከአውሮጳ መንግሥታት ጋር